
UNC Universidad "20Í5 - Año del Bicentenario
Nacional del Congreso de los Pueblos Libres"
de Córdoba

EXP-UNC:0032275/2015

VISTO:
Las resoluciones decanales dictadas ad referéndum de este H. Consejo

Directivo N° 502/15, 759/15, 796/15, 807/15, 808/15, 809/15, 810/15, 811/15, 812/15,
815/15, 818/15, 820/15, 821/15, 822/15, 823/15, 835/15, 841/15, 856/15, 861/15,
873/15, 874/15, 877/15, 884/15, 892/15, 896/15, 910/15, 922/15, 926/15, 934/15,
952/15, 954/15, 955/15, 958/15, 977/15, 990/15, 1007/15, 1015/15, 1016/15,
1017/15, 1018/15, 1019/15, 1020/15, 1021/15, 1022/15, 1023/15, 1024/15, 1026/15;
y

CONSIDERANDO:
Los fundamentos esgrimidos en las resoluciones de que se tratan.
Que puestas a consideración, las mismas fueron aprobadas por mayoría.
Por ello, en la sesión del día de la fecha,

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
R E S U E L V E :

Artículo 1°: Ratificar las Resoluciones Decanales dictadas ad referéndum de este
H. Consejo Directivo, según detalle:

• Res. 502/15 Aprueba el cronograma de entrevistas para la selección de
ayudantes alumnos y adscriptos de las diferentes cátedras.

• Res. 759/15 Modifica el Artículo 1° de la RHCD 37/15 (incorpora como
Responsable Administrativa a la Lie. Romina Mantaras en lugar de la Lie.
Gladis Gentes). Modifica el Artículo 4° de la misma resolución autorizando a la
Lie. Romina Mantaras a realizar el cobro en concepto de honorarios en lugar
de la Lie. Gladis Gentes.

• Res. 796/15 Aprueba el programa presentado por la cátedra de Escuelas,
Corrientes y Sistemas de la Psicología Contemporánea para ser dictado a
partir del año lectivo 2015.

• Res. 807/15 Aprueba el programa presentado por la cátedra de Psicología
Laboral para ser dictado a partir del año lectivo 2015.

• Res. 808/15 Rectifica la RD 185/15 (ratificada por RHCD 43/15) sólo para que
en su Articulo 1° donde dice "contabilizando 15 créditos adquiridos totales"
diga "contabilizando 12 créditos adquiridos porcada asignatura reconocida".

• Res. 809/15 Rectifica la RD 186/15 (ratificada por RHCD 43/15) sólo para que
en su Articulo 1° donde dice "contabilizando 15 créditos adquiridos totales"
diga "contabilizando 12 créditos adquiridos porcada asignatura reconocida".

Lie. OM Puente aej>líaño
Secretaria defHCD

FACULTAD DE PSICOLOGÍA



UNC Universidad "2015 -Año del Bicentenario
Nacional del Congreso de los Pueblos Libres"
de Córdoba

EXP-UNC:0032275/2015

Res. 810/15 Rectifica la RD 210/15 (ratificada por RHCD 43/15) sólo para que
en su Artículo 1° incorpore la expresión "contabilizando 12 créditos adquiridos
para cada asignatura reconocida".
Res. 811/15 Rectifica la RD 287/15 (ratificada por RHCD 61/15) sólo para que
en su Articulo 1° incorpore la expresión "contabilizando 12 créditos adquiridos
para cada asignatura reconocida".
Res. 812/15 Reconoce a la alumna María Virginia Fabbri las siguientes
asignaturas reconocidas como materias electivas del plan 86 de la
Licenciatura en Psicología:" Introducción a la Psicología Fenomenológica
Existencial" con una calificación de 9 (nueve) y contabilizando 6 créditos y
"Psicología Social y Psicoanálisis" con una calificación de 8 (ocho) y
contabilizando 12 créditos.
Res. 815/15 Designa por concurso de títulos, antecedentes y oposición a la
Lie. María del Carmen Bandini en un cargo de Profesor Asistente dedicación
simple en la cátedra de Psicología Criminológica, a partir del día en el cual se
concrete el alta temprana ante la AFIP y por el período reglamentario de cinco
años. Deja sin efecto la designación interina de la Prof. María del Carmen
Bandini en un cargo de Profesor Asistente dedicación simple en la cátedra de
Psicología Criminológica cubriendo la licencia sin goce de haberes y por
cargo de mayor jerarquía de la Prof. Silvia Vivas. Designa interinamente a la
Lie. Diana Carolina Hernández en un cargo de Profesor Asistente dedicación
simple en la cátedra de Psicología Criminológica, a partir del día en el que se
concrete su alta temprana ante la AFIP y mientras dure la licencia sin goce de
haberes en dicho cargo de la Prof. Silvia Vivas.
Res. 818/15 Reconoce al alumno Franco Eduardo Cellone asignaturas como
materias electivas plan 86 de la Licenciatura en Psicología.
Res. 820/15 Aprueba el programa presentado por la cátedra de Problemas
Epistemológicos de la Psicología para ser dictado a partir del año lectivo
2015.
Res. 821/15 Designa como miembros de la Comisión Evaluadora de la
selección de antecedentes para cubrir interinamente un cargo de Profesor
Adjunto semidedicación para la cátedra de Didáctica Especial a las profesoras
María Angélica Móller (titular) y Adela Coria (suplente), llamado efectuado por
RHCD 5/15.
Res. 822/15 Aprueba el programa presentado por la cátedra de Problemas de
Aprendizaje para ser dictado a partir del año lectivo 2015.
Res. 823/15 Aprueba el programa de formación de adscriptos y ayudantes
alumnos para el periodo 2015-2017 de la cátedra Estrategias de Intervención
Comunitaria.

Lie. tí* Puente ue (/amañe,
¿¿¿retaría del«CD

FAClfTAD DE PSICOLOGÍA



UNC Universidad "2015 - Año del Bicentenario
Nacional del Congreso de los Pueblos Libres"
de Córdoba

EXP-UNC:0032275/2015

Res. 835/15 Designa a la Prof. Mariana Barrera en reemplazo de la Prof.
Laura del Boca como miembro de la Comisión Evaluadora del Anteproyecto
de Trabajo Final N° 3733.
Res. 841/15 Designa al Prof. Rafael Carreras en reemplazo de la Prof. María
Elena Previtali como miembro de la comisión evaluadora del anteproyecto de
Trabajo Final N° 3447.
Res. 856/15 Rectifica RD 1981/14 que acepta renuncia Prof. María Mercedes
Cabello por obtención de beneficio jubilatorio (Artículo 1° y 2°).
Res. 861/15 Designa al Prof. Luciano Ponce en reemplazo del Prof. Edgardo
Pérez como miembro de la Comisión evaluadora del AP PSI N° 009 titulado
"Morfometría basada en Voxels: acercamiento práctico conceptual y su
implicancia en la Psicología actual"
Res. 873/15 Rectifica al anexo de la Ord. HCD 01/08 reemplazando el
"Formulario de presentación de propuestas de materias y seminarios electivos
no permanentes" por el que consta en anexo de la presente.
Res. 874/15 Efectúa convocatoria para la presentación de propuestas de
materias y seminarios electivos no permanentes a dictarse en el ciclo lectivo
2016. Dispone que el llamado se realice del 01 al 30 de junio 2015. Dispone
áreas de vacancia y comisiones evaluadoras y observadores.
Res. 877/15 Aprueba el programa presentado por la cátedra de Entrevista
Psicológica para ser dictado a partir del año lectivo 2015.
Res. 884/15 Rectifica el Artículo 1° de la RHCD 56/2015 (Error en el título de
la PSI 12/15).
Res. 892/15 Hace lugar a la solicitud de la Lie. Julia Córdoba de ampliar el
cupo a 178 alumnos para cursar el seminario electivo no permanente "Terapia
familiar en familias diversas y estructuras complejas".
Res. 896/15 Prorroga de designación por concurso Lie. Monica Pan en su
cargo de Profesora Adjunta semidedicación en cátedra de Psicología
Organizacional desde el 02/06/2015 y hasta tanto se realice la evaluación de
desempeño docente.
Res. 910/15 Aprueba el dictamen, orden de mérito y todo lo actuado por la
Comisión Evaluadora designada por RHCD 54/15 en la selección de
antecedentes para proveer interinamente un cargo de profesor asistente
semidedicación cátedra de Estrategias de Intervención Comunitaria y
designar interinamente a la Lie. Marina Chena en dicho cargo mientras dure la
licencia de la Prof. Angélica Díaz.
Res. 922/15 Designa a la Prof. Romina Ardiles en reemplazo de la Prof. Sonia
Arce como miembro de la comisión evaluadora del anteproyecto de Trabajo
Final N° 3447.

Lie. Olge Rúentele Camaño
Sejíretaria del HCD

FACUÍ/TAD DE PSICOLOGÍA



UNC Universidad "2015 - Año del Bicentenario
Nacional del Congreso de los Pueblos Libres"
de Córdoba

EXP-UNC:0032275/2015

Res. 926/15 Designa al Prof. Germán Perene en reemplazo de la Prof. María
Laura del Boca como miembro de la Comisión Evaluadora del Anteproyecto
de Trabajo Final N° 3825. Designar al Prof. Alberto Fernandez en reemplazo
de la Prof. María Laura del Boca como miembro de la comisión evaluadora
del anteproyecto de Trabajo Final N° 3832.
Res. 934/15 Designa a la Prof. Claudia Arias en reemplazo de la Prof. Cristina
Burba como miembro de la comisión evaluadora del anteproyecto de Trabajo
Final N° 3868.
Res. 952/15 Autoriza el curso de carácter extensionista "Intervenciones
psicosociales en zonas de desastres y disponer que el Lie. Osear Santini se
desempeñe como Responsable Académico y como Responsable
Administrativo la Lie. Alejandra Rossi.
Res. 954/15 Designa a la Prof. Silvia Vivas en reemplazo de la Prof. María
Elena Previtali como miembro de la comisión evaluadora del anteproyecto de
trabajo final N° 3692. Designa al Prof. Ariel Aybar en reemplazo de la Prof.
María Elena Previtali como miembro comisión evaluadora del anteproyecto
final N° 3768. Designa a la Prof. María Inés Herrero en reemplazo de la Prof.
María Elena Previtali como miembro de la comisión evaluadora del
anteproyecto de trabajo final N° 3717. Designa a la Prof. Patricia Sorribas en
reemplazo de la Prof. María Elena Previtali como miembro de la Comisión
evaluadora del anteproyecto de trabajo final N° 3772.
Res. 955/15 Aprueba todo lo actuado por la Comisión Evaluadora de los
aspirantes a las prácticas pre profesionales del contexto salud y sanitarista
año 2015, según detalle y aprueba el orden de mérito definitivo para el
Contexto salud y sanitarista de las prácticas pre profesionales año 2015 y
designar a alumnos.
Res. 958/15 Autoriza la co radicación en la Facultad de Psicología del
Proyecto de investigación (I + D SECYT-UNC Tipo A) titulado Epidemiología
ambiental: condiciones de salud de trabajadores agrícolas y sus familias
expuestas a plaguicidas, dirigido por la Dra. Mariana Butinof y co dirigido por
la Mgtr. Ana Lía Machado, aprobado y subsidiado por la SECYT de la UNC
por R SECYT 203/2014 y RR 1565/2014.
Res. 977/15 Convoca a profesores asistentes para formar parte como
representantes en la Comisión Curricular. Establece que el plazo para entrega
de solicitudes será del 01 al 05 de junio por Mesa de Entradas de la Facultad.
Res. 990/15 Rectifica la parte resolutiva de la RD 821/15 (llamado a selección
interina Profesor Adjunto en Didáctica Especial) se omitió aceptar la
excusación del Profesor Eduardo López Molina previo a efectuar su
reemplazo como miembro de la Comisión Evaluadora.

roe uamanc
ataría 'del HCD

FACULTAD DE PSICOLOGÍA



UNC Universidad "2015-Año delBicentenario
Nacional del Congreso de los Pueblos Libres"
de Córdoba

EXP-UNC:0032275/2015

Res. 1007/15 Rectifica la RD 554/15 Artículo 4° donde dice "a partir del día en
el cual se concrete el alta temprana ante la AFIR y mientras dure la licencia
sin goce de haberes en dicho cargo del Dr. Alfonso Nicolás Venturelli" debe
decir "a partir del día en el cual se concrete el alta temprana ante la AFIP y
mientras dure la licencia sin goce de haberes de la Profesora Mariela Aguilera
o del Profesor Dr. Alfonso Nicolás Venturelli, lo que ocurra primero".
Res. 1015/15 Crea 12 (doce) cargos de Profesor Titular semidedicación, 3
(tres) cargos de Profesor Adjunto semidedicación, 1 (un) cargo de Profesor
Adjunto dedicación simple, 8 (ocho) 5 cargos de Profesores Asistente
semidedicación y 43 (cuarenta y tres) cargos de Profesor Asistente dedicación
simple en el marco del Convenio ME N° 295/15 suscripto entre el Ministerio
de Educación de la Nación y la Universidad Nacional de Córdoba.
Res. 1016/15 Designa interinamente al Dr. Leonardo Adrián Medrano en un
cargo de Profesor Asistente dedicación simple en la cátedra Curso de
Nivelación a partir del 01/07/15 y hasta el 31/03/16 o antes si fuera cubierto
por concurso.
Res. 1017/15 Designa interinamente a la Lie. Roxana Marasca en un cargo
de Profesor Asistente dedicación simple en la cátedra de Psicología Evolutiva
de la Niñez a partir del 01/07/15 y hasta el 31/03/16 o antes si fuera cubierto
por concurso. Designa interinamente a la Lie. Diana Luz Rabinovich (DNI
30.843.154) en un cargo de Profesor Asistente dedicación simple en la
cátedra de Psicología Evolutiva de la Niñez a partir del día en el cual se
concrete el alta temprana ante la AFIP y hasta el 31/03/16 o antes si fuera
cubierto por concurso.
Res. 1018/15 Designa interinamente a la Dra. Samanta Mabel March en un
cargo de Profesor Asistente dedicación simple en la cátedra de Biología
Evolutiva Humana a partir del 01/07/15 y hasta el 31/03/16 o antes si fuera
cubierto por concurso.
Res. 1019/15 Designa interinamente a la Lie. María Flaviana Lucero en un
cargo de Profesor Asistente dedicación simple en la cátedra de Psicología
Evolutiva de la Adolescencia y la Juventud a partir del 01/07/15 y hasta el
31/03/16 o antes si fuera cubierto por concurso. Designa interinamente a la
Lie. María Victoria Saracho en un cargo de Profesor Asistente dedicación
simple en la cátedra de Psicología Evolutiva de la Adolescencia y la Juventud
a partir del día en el cual se concrete el alta temprana ante la AFIP y hasta el
31/03/16 o antes si fuera cubierto por concurso.
Res. 1020/15 Designa interinamente a la Dra. Cecilia Erica Reyna y a la Dra.
Angelina Pilatti en un cargo de Profesor Asistente dedicación simple en la
cátedra de Técnicas Psicométricas a partir del 01/07/15 y hasta el 31/03/16 o

Camañc
Secretaria/del HCD

FACULWAD DE' PSICOLOGÍA



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

"2015-Año delBicentenario
del Congreso de los Pueblos Libres'

EXP-UNC:0032275/2015

antes si fuera cubierto por concurso.
• Res. 1021/15 Designa interinamente al Lie. Jorge Ornar Zarate en un cargo

de Profesor Asistente dedicación simple en la cátedra de Psicología Sanitaria
a partir del 01/07/15 y hasta el 31/03/16 o antes si fuera cubierto por
concurso. Designa interinamente a los licenciados Mario Adolfo De Mauro y
Matías Alfredo Dreizik en los cargos de Profesor Asistente dedicación simple
en la cátedra de Psicología Sanitaria, a partir del día en el cual se concrete el
alta temprana ante la AFIP y hasta el 31/03/16 o antes si fuera cubierto por
concurso.

• Res. 1022/15 Designa interinamente a los licenciados Ivana Karina Schroeder
y Matías Alfredo Dreizik en los cargos de Profesor Asistente dedicación simple
en la cátedra de Psicología Laboral, a partir del día en el cual se concrete el
alta temprana ante la AFIP y hasta el 31/03/16 o antes si fuera cubierto por
concurso.

• Res. 1023/15 Designa interinamente a las licenciadas Carmen Gloria Clark,
Julia Mariana González, Gisela Romina Lopresti y Mariela Lorena Demaría en
los cargos de Profesor Asistente semidedicación en la cátedra de Orientación
Vocacional y Ocupacional, a partir del 01/07/15 y hasta el 31/03/16 o antes si
fuera cubierto por concurso.

• Res. 1024/15 Modifica la dedicación de las designaciones por concurso de las
Profesoras: Silvia Graciela Vivas, Inés Leonor Guzmán María Judith Biodo,
Cecilia Bordón y Claudia Mabel Sala en sus cargos de Profesor Asistente de
dedicación simple por concurso en la cátedra Psicología Criminológica, a
Profesor Asistente semidedicación por concurso en la misma cátedra, a partir
del 01/07/15, con cargo a la partida creada por Convenio ME N° 295/15.

• Res. 1026/15 Comisiona a Dr. Fernando Ferrari para el período comprendido
entre el 19/06/15 al 19/07/15 para que realice estancia académica en la
Universidad Complutense de Madrid, estancia en formación clínica en París y
exposición en el simposio Internacional de Psicología en Lima (Perú).

Artículo 2°: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.

DADA EN SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD
DE PSICOLOGÍA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA A VEINTIDÓS
DÍAS DEL MES DE JUNIO DEL AÑO DOS MIL QUINCE.

RESOLUCIÓN: 139 #

•jiljá/Puente üe^Kamano
Set/etaria d¿l HCD

H.D DE/PSICOLOGÍA

uc. CLAL^JA/TORCOMIAN

^ACU! TAtl'DWSICOLOGlA


